





gną, jeżeli Anglia opierać się będzie, ale żąda wprowadzenia w czyn owej zasady. Udaje się do senatu z propozycją o etat dla komisji, którą chce utworzyć, a komisja owa ma zdecydować o rozmiarze praw i rozszerzeniu Anglii do Wenezueli i Anglii pozostawiały w takim razie albo poddać się temu wyrokowi, albo wzięć się do oręża.

P. Cleveland twierdzi, że jest na tę ostatnią alternatywę przygotowany. Jest coś tak dziwnego, tak potwornego w tej rezolucji, że tutaj w Londynie wszyscy, co nie stracili zimnej krwi, upatrują w tem orędziu manewr elektoralny prezydenta. Chcąc znaleźć podstawę, czyli platformę wyborczą dla siebie samego, albo przynajmniej dla swego stronnictwa przy wyborach na prezydenta, które się w roku przyszłym odbędą, uważa on za najlepsze uciecie się do namiętności ultra-narodowej, do „jingoizmu.“ Czy podejrzenia takie są ugruntowane, przyszłość pokaże, ale już w pierwszej chwili widoczne, że nie można rzucić bezkarnie takiej zapalanej głowni bez rozniecenia pożaru. Społeczność amerykańska, Amerykanie palą spalone duby i z kwestji samej w sobie podrzędnej robią obrzydliwy. Anglicy są spokojniejsi, czując słusność po swej stronie i będąc napastowanymi a nie napastnikami, pozostają nimi i nadal. W sferach rządowych nie ma naturalnie najmniejszego pochopu do awanturniczego starcia się ze Stanami Zjednoczonymi, ale nie można się ani na chwilę spodziewać, ażeby lord Salisbury zgodził się na przyjęcie wyroku owej komisji, proponowanej przez p. Clevelanda. Sama myśl taka jest śmieszna. Anglia wzdragałaby się na takie upokorzenie. Nie można tedy w chwili obecnej przewidzieć obrotu, jaki ta sprawa weźmie, ale jednego można być pewnym, że zamrocy ona horyzont publiczny na długie miesiące i że wywoła pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Wielką Brytanią niezawodne ochłodzenie stosunków. Odsunąłem z góry przypuszczenie samo, że do wojny przyjść może. Gdy się weźmie na uwagę obrzydliwy interes cywilizacji, ludzkości i narodów, któreby postawione były na szali, ma się obowiązek mówić o tego rodzaju katastrofie z wszelką możliwą powagą i przestrożką.

Nagle i niespodziewanie wystąpienie się na pierwszy plan sprawy amerykańskiej rzuciło cień na turecką, która tu tak długo prym trzymała. Co do tej ostatniej zapanowało tu niechęć wobec niezaprzeczonej beznisności Europy. Po otrzymaniu tego drobnego a dotykającego niewytwarzającego ustępstwa co do statków dodatkowych na wodach Bosforu, Europa przekonywała się, że nie postąpiła ani jednego kroku naprzód i nie ma najmniejszej wskazówki, żeby się bez rząd, rozstrój i przesładowanie chrześcijańskich w Turcji tak przedkładać. Zaczyna się rodzić przeświadczenie, że Gladstone, który ciągle utrzymuje, że się cała Europa czołga u stóp sultana, ma słusność. Choćby nawet była przesada w tem twierdzeniu, to nie ma wątpliwości, że ów święty magnetyzowany koncert Europy okazuje się beznisnym do pozytywnego działania. Lord Salisbury, który strzeże urzędowej tajemnicy, jak to jego stanowisku przystoi, widocznie miną nadrabia. Oświadczył księciu Westminteru, nalegającemu o przyjęcie deputacji komitetu ormiańskiego, utworzonego pod jego prezydencją, że przyjął jej nie może, ażeby nie uszkodził dzieła dyplomacji! Wśród tego milczenia i odpożyczania jedna tylko myśl podnosząca się jest przez poważną prasę, a mianowicie ta, że Europa powinna zlecić jednemu mocarstwu, a jest nim Rosya, załatwienie sprawy całej. Działając jako mandatarz Europy, Rosya stanowiska swego nie nadzysze. Tego rodzaju plan, stojący w sprzeczności z całą przeszłością angielskiej polityki, niewątpliwie dzieło konjektury berlińskiej a odgrzebanie widmo traktatu San-Stefano, jest jedną z osobliwości chwili obecnej. Świadczy on o radykalnej zmianie usposobienia angielskiej opinii w sprawie tureckiej.

Wojna z Uchamami rozpoczęła się już na dobre. Czytelnicy wiedzą, że przechodziła ona przez rozmaite oryginalne fazy. Najoryginalniejsze było to, że gdy armię tam wysłano, nie było pewności czy przybywszy na Złote Wybrzeże znajdą króla Prempey usposobionego pokojowo i przyjaźnie, czy też wojowniczo. Wnuk królowej, syn księcia Krystyana i jej zięć, ks. Henryk Battenbergski mąż ulubionej jej najmłodszej córki, obaj biorą udział w wyprawie. Już sama ta jedna okoliczność wprowadza na domysł, że to nie będzie prawdziwa wojna ale raczej rodzaj przechadzki militarnej; inaczej nie wystawiano by na szwank tych osób tak drogiej sercu monarchii. Potwierdza to przypuszczenie fakt, że król Samory, jedyna pożądana osobistość w tej części Afryki pozostaje neutralny. Czyniąc wszelkie możliwe napędy na francuskie osady uważa w swym interesie zachowywać się przyjaźnie względem Anglików. Ta jedna okoliczność cozwala całą tę wyprawę tego ryzyka, które do niej wiazać się mogło. P. Chamberlain bez wszelkiego wysiłku sprawę załatwi i kopanie złota tej części Afryki swobodnie wyzyskiwane będą przez spekulantów angielskich.

W sferach rządowych praca przygotowawcza idzie do przyszej sesji, która w dniu 11. lutego otwarta zostanie, ale zewnętrznych oznak tej działalności nie ma. Kilka deputacji przyjeżdżających zostało przez tego lub owego ministra. Książę Devonshire przyjmował w Birminghamie przedstawicieli kościoła urzędowego i przedstawicieli sekt protestanckich, które z wręcz przeciwnymi wystąpiłmi żądaniem w sprawie szkolnej. Pierwsi żądali objęcia przez państwo i na jego koszt szkół kościelnych, drudzy domagają się utrzymania status quo bezwyznanowego. Prezes Rady ministerjalnej otwarcie oświadczył obu deputacjom, że kwestya, która ich różni, różni także samych ministrów. Nie jest to nowina, bo wiadomem było iż p. Chamberlain i jego zwolennicy pozostają wierni pactum conventum z 1870 roku, a że Lord Salisbury sprzyja żądaniom kościoła państwowego. Skoro aut społeczeństwo, ani nawet członkowie rządu nie są w zgodzie co do charakteru reform w szkolnictwie elementarnem, to nie będzie mogło dziwić nikogo, iż załatwienie tej sprawy każe na siebie czekać czas niejak.

Pierwszy minister przyjmował znowu przedstawicieli różnych gałęzi produkcji rolniczej domagających się cel protekcyjnych dla zafazowania przesylenia, na które się skarżą. Że zle przybrało rozmiary groźne, następnie dane statystyczne stwierdzają dowodnie. Jeszcze przed 20-tu laty, w 1874 roku obsiewano pszenicą na terytorium Wielkiej Brytanii 3 630.300 akarów, podczas kiedy w 1894 roku liczba ta zeszła do 1 927.962 akarów, a w obecnym roku ta ostatnia cyfra jeszcze nowemu uległa zmniejszeniu i wynosi już tylko 1.417.483

akarów. Polowa Anglii, która jeszcze produkowała zboże, uznana dalszą wytwórczością jako niemożliwą. Obsiano dawne zagony trawą i wcielono je do parków magnackich posiadłości. Zyskuje na tem małowicza piękność kraju, ale w kieszeniach właścicieli coraz większe pustki. Ochrzczone arystokraty grunty nazywają *splendid paupers* i jest ona zasłużona. Ci z nich, którzy mają kapitały umieszczone w przemysłowych i handlowych przedsięwzięciach mają dochody, ale ci, którzy jedynie z roli żyją, idą z torbami. Nie ma wątpliwości, że tak stan rzeczy jest chorobliwy i że ratunek należy znaleźć. Sir James Lowther, dawniejszy minister, który obecnie stanął na czele protekcyjnego ruchu walczącego za sprawę, która nie ma najmniejszych za sobą widoków. Lord Salisbury nie przestaje oświadczać, że kraj na cła ochronne od zboża się nie zgodzi. Jakże środki przedsięwzięcie do poratowania rolnictwa — a przedsięwzięcie je musi — nie wiadomo jednak.

### Sprawy sejmowe.

(Budowie wodne i melioracje.)

Na r. 1896 preliminuje Wydział krajowy 522.007 zł. tj. o 19.677 zł. więcej niż w r. 1895, i proponuje:

- a) regulację Soły od Miłówki do ujścia do Wisły kosztem 1,790.000 zł. począwszy od r. 1897 w ciągu lat 18 przy 40 proc. dodatku z funduszu krajowego; b) regulację Łomnicy z dopływami kosztem 2,388.500 zł. przy 40 proc. dodatku funduszu krajowego. Regulacja ta wykonaną być ma począwszy od r. 1897 w ciągu lat 24; c) zabudowanie potoków górskich w dorzeczu Dniestru kosztem 606.000 zł. przy udziale funduszu krajowego 50 proc. Roboty mają być rozpoczęte w r. 1896; d) zabudowanie potoku Glińskiego w pow. żółkiewskim kosztem 45.000 zł. przy udziale funduszu kraj. 50 proc. Roboty mają być rozpoczęte w r. 1896; e) uzupełnienie regulacji potoku Krzemienicy i Babulówki z dopływami kosztem 195.000 zł. przy udziale funduszu kraj. 40 proc. Czas budowy oznaczy Wydział krajowy wspólnie z zarządem; f) uzupełnienie obwodzenia Wisły i Wistoki w pow. mielockim, kosztem 897.400 zł. przy udziale funduszu kraj. 40 proc. Roboty mają być od r. 1897 ukończone w ciągu lat 8.

Dla tych przedsięwzięć melioracyjnych, które już w r. 1896 mają być rozpoczęte, preliminuje Wydział krajowy tytułem pierwszych rat zasiłków krajowych: na zabudowanie potoków górskich w dorzeczu Dniestru 20.200 zł.; na zabudowanie potoku Glińskiego 5625 zł.; wreszcie na uzupełnienie regulacji Krzemienicy i Babulówki z dopływami 15.600 zł.

Nadto wnosi Wydział krajowy aby Sejm domagał się od rządu na utrzymanie krajowego biura melioracyjnego dotacji w kwocie 5000 zł. oraz aby wezwał rząd, by z państwowego dotacji melioracyjnej przyznał na rok 1896 kwotę 5000 zł. na urządzenie fabryk rurek drenarskich.

W końcu proponuje Wydział krajowy, aby Sejm powiększył o trzy (na sześć) liczbę stypendyj o 300 zł. rocznie przeznaczonych dla słuchaczy inżynierii, którzy zobowiążą się po ukończeniu studiów poświęcić się technice melioracyjnej w służbie krajowej.

Ponieważ zakres działalności Banku krajowego coraz bardziej się rozszerza i obejmuje coraz nową polą, przeto Rada nadzorcza Banku tego uchwała prosić Wydział krajowy, ażeby przedłożył Sejmowi wniosek o powzięcie uchwały, mocą której ma być rozszerzona gwarancja kraju dla wkładek oszczędności i ich oprocentowania do wysokości czterech milionów zł. — Wydział krajowy uwzględniając tę prośbę, postanowił wniosek Rady nadzorczej przedstawić Sejmowi, a w sprawozdaniu swym podnosi, że dotychczasowy rozwój Banku krajowego daje zupełną otuchę, iż odpowiedź działalność kraju nie będzie przez podwyższenie gwarancji na wkładki na szwank nierzadą.

W sobotę wieczorem odbyło się w sali sejmowej posiedzenie polskiego Koła sejmowego. Wybór prezydium odroczone na później; na razie zaproszono do przewodniczącego p. Górnego, który w ubiegłej sesji piastował godność zastępcy prezesa Koła. Na sekr. asy powołano pp. Stanisława Stadnickiego i Merunowicza. Następnie przystąpiono do wyboru komisji matki. Wybrani zostali do niej pp. Abrahamowicz, Szeptycki, Wojc. Dzieduszycki, Kozłowski, Gniwosz, Piniński, Zaleski, Stanisław Tarnowski, Bobrzyński, Koziebrodzki, Ad. Jędrzejowicz, Scipio, Męciński, Piłat, Merunowicz, Rayski, Dworski, Gorayski, Bernadzikowski, Kramarczyk i Stadnicki.

Posiłow sejmowi, dążąc do tego, aby prace wszystkich komisji, raznie postępowały, zamierzają zaprowadzić t. zw. „arkusze obecności“ w komisjach, na których będą się zapisywali ci posilowie, którzy biorą udział w posiedzeniu komisji. Takie arkusze istnieją w Izbie deputowanych Rady państwa. Zarządzenie to przyczyni się niewątpliwie do lepszego przestudowania spraw w komisjach.

## SEJMY.

(Dokończenie 1-go posiedzenia.)

Mowy Marszałka i Namiestnika, podane dosłownie w poprzednim numerze *Przeгляdu*, wysłuchała Izba z wielką uwagą i kilkakrotnie przerywała oklaskami.

Marszałek zawiadomił Izbę, że xx. Biskupi Kułowski i Lobos z powodu zajęć dycejalnych nie wezmą udziału w pracach Sejmu; następnie, że dół krótki parodiowy urlop posiom: Rottowi, Myleckiemu, Czarkowskiemu-Golejskiemu, Trzeciowskiemu i Szalskiemu.

Z kolei Izba daje urlop do 18 stycznia prezydentowi ministrów hr. Kaz. Badeniemu i ministrowi skarbu dr. Biłińskiemu.

Izba przystępuje z porządku dziennego do sprawdzenia wyborów poselskich. Wydział krajowy wnosi, aby Sejm uważał za ważne następujące wybory:

- a) z kurji gmin wiejskich: z pow. Kamionieckiego, marszałka kraj. St. Bradnego; z bocheńskiego: Fr. Hozarda; brzońskiego: Aleksandra Barwińskiego; brzońskiego: Szymona Bernadzikowskiego; bocheńskiego: Artura Cieleckiego-Zaremby; chrzanowskiego: Andrzeja Potockiego; cieszanowskiego: Juliana Puzyry; czortkowskiego: St. Rudrofa; dąbrowskiego: Jana Bojki; dobromilskiego: Pawła Tyszkowskiego; dolinińskiego: ks. Bazylego Niebysłowca; drohobyckiego: Ksenofota Ochrymowicza; husiatyńskiego: Adama Gołuchowskiego; jasiel-

skiego: Jana Daty; jaworowskiego: Jana Szeptyckiego; kolomyjskiego: Teofila Okuniewskiego; kossowskiego: Filipa Zaleskiego; lwowskiego: Teofila Merunowicza; lańcuckiego: Bol. Zardeckiego; nadwórniańskiego: Kornela Mandyczewskiego; niżańskiego: Klemensa Kostheima; nowosadeckiego: St. Potoczka; pilzneńskiego: Młecja Warzecha; podhajckiego: Damiana Sawczaka; przemyskiego: Romana Potockiego; rawskiego: Fr. Jędrzejowicza; rudzieńskiego: Leona Jakińskiego; skałackiego: Szeźnego Koziebrodzkiego; sokalskiego: Anatoła Wachnianina; tarnowskiego: Eustachego Sanguszki; trembowelskiego: Juliana Olpińskiego; turczańskiego: Bron. Osuchowskiego; zaleszczyckiego: Ant. Chameca; zloczowskiego: Apclinaro Jaworskiego; żywieckiego: Wojciecha Szveda.

b) z kurji większych posiadłości: z czortkowskiego: Wład. Czaykowski, Bron. Horodyski i Włodzimierza Siemigniewskiego; z kolomyjskiego: St. Dzieduszyckiego i Mikołaja Krzysztofowicza; z lwowskiego: Dawida Abrahamowicza; z przemyskiego: Zyg. Dembowskiego, Włodzimierza Kozłowskiego i Stefana Zamoyckiego; z rzeszowskiego: Edwarda Jędrzejowicza i Karola Scipiona; z sądeckiego: Tadeusza Piłata i Gustawa Romera; z samborskiego: St. Niezabitowskiego, Albina Rayskiego i Tadeusza Skalkowskiego; z sanockiego: St. Gniwosza, Jana Trzecińskiego i Mieczysława Urbańskiego; z stanisławowskiego: St. Brykowskiego i Wojciecha Dzieduszyckiego; ze stryjskiego: Klemensa Dzieduszyckiego i Fran. Rozwadowskiego; z tarnopolskiego: Jana Vinińskiego, Eustachego Zagórskiego i Leona Pinińskiego; z tarnowskiego: Józefa Męcińskiego, Fr. Myleckiego i Mieczysława Reja; z żółkiewskiego: Wincenego Krańskiego, Zdzisława Obertyńskiego i St. Polanowskiego.

c) z kurji miast i izb handlowych: z miasta Lwowa: Fr. Smolki, Bernarda Goldmana, Tad. Romanowicza i Michała Michalskiego; z Brodów: Oktawa Sali; z Jarosławia: Wład. Jaha; z Kolomyi: St. Szczepanowski; z Przemysła: Aleksandra Dworńskiego; z Nowego Sącza: Juliana Dunajewskiego; z Sambora: Ludwika Słowińskiego; ze Stanisławowa: Leona Biłińskiego; ze Strzyna: Filipa Fruchtmana; z Tarnopola: Szczepnego Pohoreckiego; z Tarnowa: Adolfa Vayhingera; z Izby handlowych: z Brodów: Natana Loewensteina; z Krakowa: Arnolda Rapaporta; ze Lwowa: Zdzisława Marchwickiego.

Wszystkie powyższe wybory sprawdzono z wyjątkiem wyborów z malej własności okręgu turczańskiego, czortkowskiego i zloczowskiego, gdyż przeciw tym wyborom weszły w ostatniej chwili protesty.

Posilowie, których wybór sprawdzono, złożyli przyrzeczenie do rąk Marszałka.

Następnie zabrał głos p. Barwiński i rzekł w te słowa: „Ruscy posilowie, wstępując do wys. Sejmu, uważają za swój obowiązek złożyć następującą deklarację:

Mianowicie JE. Metropolity halickiego dra. Sylwestra Sembratowicza kardynału uważają ruscy posilowie za wyraz Najwyższej Woli Stolicy Apostolskiej i Korony co do równoprawienia ruskiej Cerkwi i narodowości ruskiej z innymi obrządkami i narodowościami w kraju i państwie i przyjmują to najwyższe odznaczenie pierwszego księcia ruskiej Cerkwi z uczuciem szczerzej wdzięczności.

Ruscy posilowie uważają załatwienie sprawy ruskiej na podstawie zupełnego równoprawienia za kwestję nagłą i daleko sięgającą dla interesów państwa, a zwłaszcza kraju, ponieważ tylko tym sposobem może być przeprowadzone zgodne ułożenie stosunków pomiędzy obu krajami narodowościami, których siły muszą zwrócić się do ekonomicznego podniesienia kraju i ochrony naszego włościanstwa przed ekonomiczną ruiną.

Przyznając konieczną i nagłą potrzebę takiego załatwienia stosunków międzynarodowościowych w kraju, nie mogą ruscy posilowie ominąć sposobności, ażeby nie wyrazić głęboko odczuwanego żalu z przyczyni niezachwianego stanowiska wobec ruskiej narodowości przy ostatnich wyborach do wys. Sejmu tak centralnego komitetu jako większości sejmowej, jakoteż nieprawidłowego i nielegalnego postępowania organów rządowych w wielu powiatach nawet wobec narodowo-ruskiej kandydatury, czem pokrzywdzono prawa ruskiej narodowości i uszczuplono jej reprezentację ustawodawczą w wys. Sejmie krajowym.

Jako reprezentanci i konstytucyjni zastępcy narodu ruskiego w Galicyi, uważają się za zupełnie uprawnionych, ażeby starać się o jak najpomyślniejsze i sprawniejsze załatwienie potrzeb narodowych ruskiej narodowości, i będącymi brali udział w pozytywnych pracach sejmowych. Jedyną jako przypadkową mniejszość narodowościową w wys. Sejmie krajowym, zastrzegamy się przeciw majorytacyi w sprawach narodowościowych, ponieważ musimybyśmy wyciągnąć z tego konieczne konsekwencje co do naszego stanowiska i udziału w pracach sejmowych.

Gdy skończył p. Barwiński, zabrał głos p. Okuniewski i mniej więcej powtórzył to, co mówił p. Barwiński, z tą różnicą, że zastrzył ton i sposób, a wyznosił to wszystko, co wyrażało jakiegoś ch. o cokolwiek przyzwroite uczucia, czy to do Monarchii, czy to do Polaków.

Z kolei przystąpiono do ostatniego punktu porządku dziennego, to jest do odesłania 59 sprawozdań Wydziału krajowego do odnośnych komisji.

Po wyczerpaniu porządku dziennego odczytano dwa wnioski złożone do łaski marszałkowskiej. Pierwszy z nich jest wielkiej wagi.

Oto p. Dunajewski i towarzysze wnoszą: „Wzywa się Rząd, aby po zasięgnięciu zdania Wydziału krajowego przedłożył projekt zmiany ustaw z 12 sierpnia 1866 dz. u. kr. nr. 19120 w kierunku stworzenia gmin okręgowych, w których skład weszłyby dotychczas oddzielnie istniejąca gminy wiejskie i obszary dworskie w celu spełnienia zbiorowemi siłami żądań administracji publicznej z zachowaniem indywidualnej niezależności dotychczasowych jednostek w skład tej gminy okręgowej wejść mających.“

P. Piniński złożył wniosek o wezwanie Rządu w sprawie reformy ustawy o należytościach postępowania spadkowego i noweli karnej przeciw lichwie i wyzyskowi przy wykupywaniu gruntów włościańskich.

Na tem Marszałek zamknął posiedzenie i naznaczył następnie na dziś (poniedziałek) na godz. 10 rano.

(2 posiedzenie z 30 grudnia.)

Posiedzenie dzisiejsze zajął marszałek o godzinie 10 minut 20. Urlopy otrzymali pp. Smolka na dni 6, Paszkowski na 2 dni, Gole-

wski-Czarkowski na 8, Czaykowski na 8, Korytowski na 1, Pohorecki na 1, Madeyski na 8, Dunajewski na 10 dni; ks. biskup Pełesz zawiadomił Izbę, że dopiero po ruskich świętach będzie mógł wziąć udział w pracach Sejmu.

Po odczytaniu petycji marszałek zawiadomił Izbę, że na jego ręce złożono protesty przeciw wyborowi posła Osuchowskiego z okręgu turczańskiego, Sozańkiego z okręgu samborskiego, Hamoraka ze śniatyńskiego, Theodorowicza z horodzieńskiego, Michałowoskiego z ropczyckiego, i Skrzyńskiego z okręgu brzońskiego. Wszystkie te protesty odesłał marszałek do Wydziału krajowego. Nadto wplynęły do Wydziału krajowego protesty przeciw wyborom posłów z kurji wiejskiej w okręgach Grybów, Kałusz, Borszczów, Przemysł, Stanisławów, Żółkiew, Zydaczów, Tarnopol, Zloczów, Gorlice, Czortków, i z miast Rzeszowa i Drohobycza.

Przystąpiono do porządku dziennego. Na pierwszym miejscu stoi wybór sekretarzy, kwestorów, rewidentów i 15 komisji. Skrutatorowie pobierali głosy i udali się do bocznej sali przeprowadzić skrutynium, marszałek zaś udzielił głosu p. Pinińskiemu, celem uzasadnienia jego wniosku w sprawie reformy ustawy o należytościach postępowania spadkowego, noweli przeciw lichwie i wyzyskowi przy wykupywaniu gruntów włościańskich.

Wniosek ten opiewa jak następuje:

„Wzywa się Rząd, ażeby 1. w czasie jak najbliższym wniosł w Radzie państwa przyrzeczoną już przez pana ministra skarbu ustawę rozszerzającą postanowienia noweli o należytościach z dnia 31 marca 1890 r. Dz. u. p. l. 53 i w ustawie tej przynależnej ulgi w należytościach od przeniesienia własności gruntów włościańskich i mniejszych realności nietyko w wypadkach nabycia na wypadek śmierci, lecz także i przy czynnościach prawnych między żyjącymi, o ile pozostawiający i nabywca podpadają pod pojęcie określone w § 1 przytoczonej noweli;

2. zastanowił się bliżej nad reformą postępowania spadkowego, oraz w związku z tem całej instytucji notaryatu i wniosł projektu ustaw mającej na celu zmniejszenie ciężarów połączonych z postępowaniem spadkowym szczególnie na korzyść właścicieli mniejszych posiadłości;

3. wniosł w najbliższym czasie w Radzie państwa nowelę do ustawy karnej bądź dla całej monarchii bądź to dla Królestwa Galicyi zaostrażającą i rozszerzającą przepisy przeciw lichwie, w szczególności zaś podciągającą pod pojęcie karygodnej lichwy wyzyskiwanie przy wykupywaniu gruntów włościańskich.

P. Piniński w długim wywodzie wykazywał wadliwość dzisiejszego postępowania spadkowego, które jest zbyt kosztowne, zwłaszcza dla malej własności. Nadto wykazywał mową niedostateczność obowiązujących przepisów o lichwie, wedle których karygodnym jest tylko lichwiarskie udzielanie kredytu, a wszelki innego rodzaju wyzysk jest bezkarny. Wiadomo wszystkim, w jaki sposób odbywa się u nas wykupywanie gruntów włościańskich. Oto lichwiarz daje chłopu naprzód pożyczkę i zwolna, systematycznie doprowadza go w końcu do tego, że on musi sprzedać swe gospodarstwo. Kupuje je ten sam lichwiarz, ale podczas gdy poprzednie jego czynności, jak udzielenie kredytu, są karygodne, to ostatnia czynność, będąca ostateczną konkluzją całej jego działalności, t. j. zakupno gruntu włościańskiego, jest bezkarna. Mówca przytoczył przykłady, z których okazuje się, że żydowski lichwiarz sam namawiają chłopów do emigracji do Brazylji, aby wykupił ich grunta. — W pewnej wsi majątny gospodarz chciał sprzedać wszystko, co posiadał, a to li tylko pod wpływem listu, otrzymanego wrzeczono z Brazylji, a opisującego w cudownych barwach raj, jakiego tam używają nasi wychodźcy. Pokazało się jednak, że listu tego nie pisał żaden wychodźca, tylko niejaki Menkes w Hamburgu.

Mową p. Pinińskiego nagrodzono oklaskami, a wniosek odesłano do komisji prawniczej.

Następnie ogłoszono rezultat skrutynium, dokonanych wyborów, które wypadły jak następuje:

Sekretarze: Karatnicki, Niezabitowski Stanisław, Tarnowski Zdzisław, Urbański, Kwestorowie: Korytowski, Stadnicki Stanisław, Torosiewicz Emil, Wachnianin. Rewidentzi: Data, Dzieduszycki Klemens, Goldmann, Merunowicz, Niebysłowiec, Olpiński, Rudrof, Siemigniewski, Stecki, Szelski, Vayhinger, Zajęzdzowski.

Komisja budżetowa: Abrahamowicz, Barwiński, Dunajewski, Goldmann, Jędrzejowicz Stanisław, Jordan, Kozłowski, Madeyski, Marchwicki, Niezabitowski Stanisław, Paszkowski, Piniński, Potoczek, Potocki Andrzej, Rotter, Scipio, Skrzyński Adam, Skalkowski, Szczepanowski, Zagórski, Zajęzdzowski.

Komisja gminna: Bojko, Brunicki, Dzieduszycki Wojciech, Fruchtman, Górski, Jaworski, Kulczycki, Michałowoski, Merunowicz, Piłat, Pogonowski, Romer, Stadnicki, Torosiewicz Mik, Zaleski.

Komisja administracyjna: Czaykowski, Dzieduszycki Klemens, Dworski, Horodyski Bronisław, Jędrzejowicz Adam, Koziebrodzki, Onyszkiewicz, Okuniewski, Piłat, Rozwadowski, Szeptycki, Trzeciński, Wiktor, Wodziecki, Wojcik.

Komisja prawnicza: Fruchtman, Jahl, Karatnicki, Klemensiewicz, Paszkowski, Piniński, Rudrof, Stecki, Weigel.

Komisja szkolna: Abancourt, Balzer, Brunicki, Cielecki, Czartoryski, Dzieduszycki Karol, Dzieduszycki Wojciech, Kramarczyk, Madeyski, Biskup Puzyra, Rayski, Rey, Smolka, Solecki, Tarnowski Stanisław (sen.), Wachnianin, Wodziecki.

Komisja gospodarstwa krajowego: Brykowskiego, Czezo, Data, Dzieduszycki Stanisław, Gorayski, Jędrzejowicz Franciszek, Krański, Mylecki, Nowakowski, Obertyński, Polanowski, Puzyra Julian, Potocki, Rayski, Stadnicki Stanisław, Schnell, Tarnowski Zdzisław, Vivien, Zamoycki.

Komisja kolejowa: Czarkowski, Czezo, Jędrzejowicz Adam, Korytowski, Męciński, Merunowicz, Niebysłowiec, Osuchowski, Potocki Andrzej, Skrzyński Zdzisław, Sozański, Szczepanowski, Vayhinger, Vivien, Zaleski.

Komisja drogowa: Borkowski, Gniwosz, Gnoiński, Jędrzejowicz Stanisław, Krzysztofowicz, Męciński, Ochrymowicz, Romer Gustaw, Sala, Skrzyński Zdzisław, Starzyński, Szwed, Torosiewicz Emil, Urbański, Wiśniewski.

Komisja przemysłowa: Czay-

kowski, Goldmann, Michalski, Michałowoski, Niezabitowski Witold, Ostapczuk, Rotter, Słonecki Duklan, Szczepanowski, Weigel, Zardecki.

Komisja sanitarna: Bernadzikowski, Gołuchowski, Jakiński, Jordan, Kozłowski, Olpiński, Onyszkiewicz, Pohorecki, Trzeciński.

Komisja górnicza: Bielański, Gorayski, Marchwicki, Obertyński, Ochrymowicz, Skrzyński Adam, Szczepanowski, Wiktor, Wiśniewski.

Komisja solna: Czartoryski, Dzieduszycki Klemens, Korytowski, Merunowicz, Mandyczewski, Słowiński, Słonecki Duklan, Warzecha, Winniczuk.

Komisja bankowa: Abrahamowicz, Dembowski, Dworski, Gorayski, Mandyczewski, Marchwicki, Loewenstein, Polanowski, Rapoport, Scipio, Skalkowski, Weigel, Zardecki.

Komisja petycyjna: d'Abancourt, Bojko, Dzieduszycki Karol, Dzieduszycki Klemens, Hamorak, Klemensiewicz, Kostheim, Krempa, Krzysztofowicz, Michalski, Niezabitowski Witold, Nowakowski, Ochrymowicz, Okuniewski, Siemigniewski, Słowiński, Średniawski Styła, Teodorowicz, Tyszkowski, Urbański, Winniczuk, Zardecki.

Komisja podatkowa: Abrahamowicz, Gołuchowski, Jaworski, Jędrzejowicz Adam, Krański, Loewenstein, Okuniewski, Skalkowski, Szelski, Szeptycki, Średniawski.

Prezydent przerywa posiedzenie na minut 20 w celu dania czasu komisjom do ukonstytuowania się.

Komisja budżetowa wybrała prezesem p. Dunajewskiego a zastępcami prezesów pp. Abrahamowicza i Madeyskiego, sekretarzami pp. Scipiona i Paszkowskiego; komisja gminna wybrała prezesem p. Jaworskiego, zastępcą p. Zaleskiego, sekretarzami pp. Brunickiego i Górskiego; komisja administracyjna prezesem p. Koziebrodzkiego, I. wiceprezesem p. Adama Jędrzejowicza, II. p. Wodzieckiego, sekretarzami pp. Rozwadowskiego i Trzecińskiego; komisja prawnicza prezesem p. Weigla, wiceprezesem p. Pinińskiego, sekretarzem p. Klemensowicza; komisja szkolna prezesem p. Czartoryskiego, wiceprezesem p. Stanisława Tarnowskiego (sen.), sekretarzami pp. Wachnianina i Rayskiego; komisja gospodarstwa krajowego prezesem p. Polanowskiego, zastępcami pp. Gorayskiego i Stanisława Stadnickiego, sekretarzem p. Schnella; komisja kolejowa prezesem p. Zaleskiego, zastępcą p. Męcińskiego, sekretarzem p. Merunowicza; komisja przemysłowa prezesem p. Szczepanowskiego, zastępcą p. Michałowoskiego, sekret. p. Goldmana; komisja drogowa prezesem p. Męcińskiego, zastępcą p. Gustawa Romera, sekretarzem p. Starzyńskiego; sanitarna prezesem p. Jordana, zastępcą p. Gołuchowskiego, sekretarzem p. Jakińskiego; górnicza prezesem p. Gorayskiego, zastępcą p. Adama Skrzyńskiego, sekretarzem p. Ochrymowicza; solna prezesem p. Mandyczewskiego, zastępcą p. Klemensa Dzieduszyckiego, sekretarzem p. Duklana Słoneckiego; bankowa prezesem p. Polanowskiego, zastępcą p. Dembowskiego, sekretarzem p. Loewensteina; petycyjna prezesem p. Klemensowicza, zastępcą p. Karola Dzieduszyckiego, sekretarzami pp. Hamoraka i Zardeckiego; podatkowa prezesem p. Jaworskiego, zastępcą p. Abrahamowicza, sekretarzem p. Loewensteina.

Następnie uznano za ważne wybory posłów z kurji gmin wiejskich okręgów wyborczych: a) białskiego, b) gródzieńskiego, c) kolbuszowskiego, d) liskiego, e) mieleckiego, f) mościńskiego, g) rohatyńskiego, h) ropczyckiego, i) sanockiego, j) stromiejskiego, k) tłumackiego, i z kurji większych posiadłości okręgu wyborczego przemyskiego.

Sprawozdanie Wydziału krajowego z przedłożeniem sprawozdania Rady szkolnej krajowej o stanie szkół średnich w roku szkolnym 1894/95, tudzież sprawozdanie Rady szkolnej krajowej o stanie szkół ludowych i seminariów nauczycielskich w roku szkol. 1894/95, wreszcie sprawozdanie Rady szkolnej krajowej o stanie szkół państwowych dla nauki przemysłowej w roku szkolnym 1894/95, odesłano do komisji szkolnej, zaś sprawozdanie Wydziału krajowego o zamknięciu rachunkowem galicyjskiego funduszu na rok 1896, do komisji budżetowej.

Bez dyskusji uchwalono prowizorium budżetowe na pierwszy kwartał 1896 i na tem wyczerpano porządek dzienny.

Odczytano w końcu zgłoszone wnioski i interpelacje. P. Kramarczyk interpeluje komisarza rządowego w sprawie wrzeczono za wysokiego wymiaru należytości spadkowej 10 zł. 50 ct. (od spadku wartości 124 zł. 52 1/2 ct.) pobrane przez urząd pod wadowicach, p. Potoczek w sprawie wrzeczono nieprawego poboru myta aragowego od mostu na Dunaju pod Chelincem, a p. Stanisław Stadnicki postawił wniosek, ażeby wezwano rząd, iżby przy obmyślanu nowych źródeł dochodów państwowych nie brał w rachubę podwyższenia podatku od spirytusu.

O godzinie 3. na 1 zamknął marszałek posiedzenie, naznaczył następnie na piątek 3 stycznia o godzinie 10 przed południem i zapowiedział, że na piątek w i sobotniemu posiedzeniu sprawzone będą wszystkie te wybory, przeciw którym dotychczas protestów nie wniesiono.

Wczoraj ukonstytuował się klub autonomistów, wybierając przewodniczącym: Wojciecha hr. Dzieduszyckiego, zastępcą: Jana hr. Szeptyckiego, pp. Cieleckiego i Sozańkiego sekretarzami.

Klub wybrał osobną komisję złączoną z p. Klemensa Dzieduszyckiego, Słoneckiego i Sali, która zajął się na wypracowanie regulaminu klubowego.

Do klubu stronnictwa ludowego przystąpili pp. Bernadzikowski, Bojko, Krempa, Średniawski, Styła i Wojcik. Wczoraj klub ten ukonstytuował się wybierając dr. Bernadzikowskiego przewodniczącym, a p. Wojcieka jego zastępcą.

Klub „Związku chłopskiego“ tworzą pp. Data, Kramarczyk i Potoczek. Prawdopodobnie przystąpią jeszcze do tego klubu pp. Szwed i Warzecha.

P. Zardecki przyłączył się do lewicy.

Wczoraj komisja



KRONIKA

Lwów 30 grudnia.

P. Alfred Deyma, dyrektor ruchu kolei państwowych, wyjechał w sprawach służbowych do Wiednia, skąd powróci we środę 1 stycznia 1896.

Posłowie Rusini dr. Sawczak, Barwiński, Wachnianin, Karatnicki, ks. Niebysłowiec, Kulczycki, Ochrymowicz i Merunowicz, po nabożeństwie, odprawionem w katedrze św. Jura na intencję powołania obrad sejmowych, udali się do ks. kardynała Sembratowicza z gratulacją i wyrazami głębokiego uznanowania.

Włocianin rucy Nowakowski, Ostapczuk i Winniczuk oraz radcyk dr. Okuniewski wyłożyli się demonstracyjnie od tego aktu uszanowania dla głowy ruskiej cerkwi katolickiej.

Deputacya. Wczoraj przybyła do Lwowa deputacya z Gorlickiego, złożona z przedstawicieli wszystkich stanów i władz autonomicznych, w której wzięli udział prezes rady powiatowej Milkowski, dziekan ks. kanonik Pelc, zastępca burmistrza Gorlickiego Rogawski, obywatel ziemski Józef Olsewski, burmistrz miasta Bieca Wójcicki i włościanin Ryndak.

Wydział zaprasza na to posiedzenie wszystkich członków Towarzystwa i gości przez nich wprowadzonych. Konkurs. Zwierzonność gminy M. Wojnicza rozpisać z terminem do 1 lutego konkurs na posadę weterynarza miejskiego z roczną płacą 400 zł.

Autografy ministrów. Na raucie białym w Warszawie, o którym przed kilku dniami donosiliśmy, między wygrami loteryj fanowej znajdują się autografy trzech ministrów, a mianowicie hr. Gołuchowskiego, hr. K. Badeniego i dra Bilińskiego.

Zgromadzenie galicyjskich nauczycieli religii mojżeszowej. W dniach 24 i 25 b. m. odbyło się w sali posiedzeń zboru izr. przy ulicy św. Stanisława zgromadzenie nauczycieli religii mojżeszowej z całego kraju.

Koniec milionera. We Francji, w wojskowym szpitalu w Amélie-les-Bains zmarł 23-letni żołnierz Max Lebaudy, właściciel 30-milionowego majątku, o którym można powiedzieć, że padł ofiarą swoich milionów.

Gmach, w którym mieszczą się ku utrapieniu zawziętych separatystów ruskich „pod jednym dachem” oba gimnazja — i polskie i ruskie — także jest dziełem przedsiębiorców i przemysłowców przemyskich.

Teraz przystępuje rząd do budowy pałacu dla ruskiego biskupa. Nie będą zresztą użył czytelników wyliczaniem uwagi godnych budowli przemyskich, lecz muszę uczynić wzmiankę o pewnej budowli nowej, z której łączy się dość ciekawy i charakterystyczny spór.

Wzrost przyjaciela Polaków Z Paryża piszą: Polska już nie po raz pierwszy znajduje się w położeniu Joba, któremu przyjaciele zamiast pomocy niosą gorzkie wyrzuty.

Reka reka myje. Powszechną zagadką było skąd Arton, który faktycznie jest zupełnie zrzuwionym, wydosłał pieniądze na zapłacenie adwokatów angielskich, którzy go bronili przed sądami w Londynie.

Turniej szachowy czterech Niedawno ukończony turniej szachowy w Hastings useregulował najznakomitszych szachistów świata co do siły gry w ten sposób: Pillsbury, Czorygin, Lasker, dr. Tarrasch, Steinitz.

Wzrost przyjaciela Polaków Z Paryża piszą: Polska już nie po raz pierwszy znajduje się w położeniu Joba, któremu przyjaciele zamiast pomocy niosą gorzkie wyrzuty.

Wzrost przyjaciela Polaków Z Paryża piszą: Polska już nie po raz pierwszy znajduje się w położeniu Joba, któremu przyjaciele zamiast pomocy niosą gorzkie wyrzuty.

Reka reka myje. Powszechną zagadką było skąd Arton, który faktycznie jest zupełnie zrzuwionym, wydosłał pieniądze na zapłacenie adwokatów angielskich, którzy go bronili przed sądami w Londynie.

Turniej szachowy czterech Niedawno ukończony turniej szachowy w Hastings useregulował najznakomitszych szachistów świata co do siły gry w ten sposób: Pillsbury, Czorygin, Lasker, dr. Tarrasch, Steinitz.

Wzrost przyjaciela Polaków Z Paryża piszą: Polska już nie po raz pierwszy znajduje się w położeniu Joba, któremu przyjaciele zamiast pomocy niosą gorzkie wyrzuty.

Reka reka myje. Powszechną zagadką było skąd Arton, który faktycznie jest zupełnie zrzuwionym, wydosłał pieniądze na zapłacenie adwokatów angielskich, którzy go bronili przed sądami w Londynie.

Turniej szachowy czterech Niedawno ukończony turniej szachowy w Hastings useregulował najznakomitszych szachistów świata co do siły gry w ten sposób: Pillsbury, Czorygin, Lasker, dr. Tarrasch, Steinitz.

Wzrost przyjaciela Polaków Z Paryża piszą: Polska już nie po raz pierwszy znajduje się w położeniu Joba, któremu przyjaciele zamiast pomocy niosą gorzkie wyrzuty.

Reka reka myje. Powszechną zagadką było skąd Arton, który faktycznie jest zupełnie zrzuwionym, wydosłał pieniądze na zapłacenie adwokatów angielskich, którzy go bronili przed sądami w Londynie.

Turniej szachowy czterech Niedawno ukończony turniej szachowy w Hastings useregulował najznakomitszych szachistów świata co do siły gry w ten sposób: Pillsbury, Czorygin, Lasker, dr. Tarrasch, Steinitz.

Wzrost przyjaciela Polaków Z Paryża piszą: Polska już nie po raz pierwszy znajduje się w położeniu Joba, któremu przyjaciele zamiast pomocy niosą gorzkie wyrzuty.

Reka reka myje. Powszechną zagadką było skąd Arton, który faktycznie jest zupełnie zrzuwionym, wydosłał pieniądze na zapłacenie adwokatów angielskich, którzy go bronili przed sądami w Londynie.

Turniej szachowy czterech Niedawno ukończony turniej szachowy w Hastings useregulował najznakomitszych szachistów świata co do siły gry w ten sposób: Pillsbury, Czorygin, Lasker, dr. Tarrasch, Steinitz.

Wzrost przyjaciela Polaków Z Paryża piszą: Polska już nie po raz pierwszy znajduje się w położeniu Joba, któremu przyjaciele zamiast pomocy niosą gorzkie wyrzuty.

Reka reka myje. Powszechną zagadką było skąd Arton, który faktycznie jest zupełnie zrzuwionym, wydosłał pieniądze na zapłacenie adwokatów angielskich, którzy go bronili przed sądami w Londynie.

Wzrost przyjaciela Polaków Z Paryża piszą: Polska już nie po raz pierwszy znajduje się w położeniu Joba, któremu przyjaciele zamiast pomocy niosą gorzkie wyrzuty.

Reka reka myje. Powszechną zagadką było skąd Arton, który faktycznie jest zupełnie zrzuwionym, wydosłał pieniądze na zapłacenie adwokatów angielskich, którzy go bronili przed sądami w Londynie.

Turniej szachowy czterech Niedawno ukończony turniej szachowy w Hastings useregulował najznakomitszych szachistów świata co do siły gry w ten sposób: Pillsbury, Czorygin, Lasker, dr. Tarrasch, Steinitz.

Wzrost przyjaciela Polaków Z Paryża piszą: Polska już nie po raz pierwszy znajduje się w położeniu Joba, któremu przyjaciele zamiast pomocy niosą gorzkie wyrzuty.

Reka reka myje. Powszechną zagadką było skąd Arton, który faktycznie jest zupełnie zrzuwionym, wydosłał pieniądze na zapłacenie adwokatów angielskich, którzy go bronili przed sądami w Londynie.

Turniej szachowy czterech Niedawno ukończony turniej szachowy w Hastings useregulował najznakomitszych szachistów świata co do siły gry w ten sposób: Pillsbury, Czorygin, Lasker, dr. Tarrasch, Steinitz.

Wzrost przyjaciela Polaków Z Paryża piszą: Polska już nie po raz pierwszy znajduje się w położeniu Joba, któremu przyjaciele zamiast pomocy niosą gorzkie wyrzuty.

Reka reka myje. Powszechną zagadką było skąd Arton, który faktycznie jest zupełnie zrzuwionym, wydosłał pieniądze na zapłacenie adwokatów angielskich, którzy go bronili przed sądami w Londynie.

Turniej szachowy czterech Niedawno ukończony turniej szachowy w Hastings useregulował najznakomitszych szachistów świata co do siły gry w ten sposób: Pillsbury, Czorygin, Lasker, dr. Tarrasch, Steinitz.

Wzrost przyjaciela Polaków Z Paryża piszą: Polska już nie po raz pierwszy znajduje się w położeniu Joba, któremu przyjaciele zamiast pomocy niosą gorzkie wyrzuty.

Reka reka myje. Powszechną zagadką było skąd Arton, który faktycznie jest zupełnie zrzuwionym, wydosłał pieniądze na zapłacenie adwokatów angielskich, którzy go bronili przed sądami w Londynie.

Turniej szachowy czterech Niedawno ukończony turniej szachowy w Hastings useregulował najznakomitszych szachistów świata co do siły gry w ten sposób: Pillsbury, Czorygin, Lasker, dr. Tarrasch, Steinitz.

Wzrost przyjaciela Polaków Z Paryża piszą: Polska już nie po raz pierwszy znajduje się w położeniu Joba, któremu przyjaciele zamiast pomocy niosą gorzkie wyrzuty.

Reka reka myje. Powszechną zagadką było skąd Arton, który faktycznie jest zupełnie zrzuwionym, wydosłał pieniądze na zapłacenie adwokatów angielskich, którzy go bronili przed sądami w Londynie.

Wzrost przyjaciela Polaków Z Paryża piszą: Polska już nie po raz pierwszy znajduje się w położeniu Joba, któremu przyjaciele zamiast pomocy niosą gorzkie wyrzuty.

Reka reka myje. Powszechną zagadką było skąd Arton, który faktycznie jest zupełnie zrzuwionym, wydosłał pieniądze na zapłacenie adwokatów angielskich, którzy go bronili przed sądami w Londynie.

Turniej szachowy czterech Niedawno ukończony turniej szachowy w Hastings useregulował najznakomitszych szachistów świata co do siły gry w ten sposób: Pillsbury, Czorygin, Lasker, dr. Tarrasch, Steinitz.

Wzrost przyjaciela Polaków Z Paryża piszą: Polska już nie po raz pierwszy znajduje się w położeniu Joba, któremu przyjaciele zamiast pomocy niosą gorzkie wyrzuty.

Reka reka myje. Powszechną zagadką było skąd Arton, który faktycznie jest zupełnie zrzuwionym, wydosłał pieniądze na zapłacenie adwokatów angielskich, którzy go bronili przed sądami w Londynie.

Turniej szachowy czterech Niedawno ukończony turniej szachowy w Hastings useregulował najznakomitszych szachistów świata co do siły gry w ten sposób: Pillsbury, Czorygin, Lasker, dr. Tarrasch, Steinitz.

Wzrost przyjaciela Polaków Z Paryża piszą: Polska już nie po raz pierwszy znajduje się w położeniu Joba, któremu przyjaciele zamiast pomocy niosą gorzkie wyrzuty.

Reka reka myje. Powszechną zagadką było skąd Arton, który faktycznie jest zupełnie zrzuwionym, wydosłał pieniądze na zapłacenie adwokatów angielskich, którzy go bronili przed sądami w Londynie.

Turniej szachowy czterech Niedawno ukończony turniej szachowy w Hastings useregulował najznakomitszych szachistów świata co do siły gry w ten sposób: Pillsbury, Czorygin, Lasker, dr. Tarrasch, Steinitz.

Wzrost przyjaciela Polaków Z Paryża piszą: Polska już nie po raz pierwszy znajduje się w położeniu Joba, któremu przyjaciele zamiast pomocy niosą gorzkie wyrzuty.

Reka reka myje. Powszechną zagadką było skąd Arton, który faktycznie jest zupełnie zrzuwionym, wydosłał pieniądze na zapłacenie adwokatów angielskich, którzy go bronili przed sądami w Londynie.

Turniej szachowy czterech Niedawno ukończony turniej szachowy w Hastings useregulował najznakomitszych szachistów świata co do siły gry w ten sposób: Pillsbury, Czorygin, Lasker, dr. Tarrasch, Steinitz.

Wzrost przyjaciela Polaków Z Paryża piszą: Polska już nie po raz pierwszy znajduje się w położeniu Joba, któremu przyjaciele zamiast pomocy niosą gorzkie wyrzuty.

Reka reka myje. Powszechną zagadką było skąd Arton, który faktycznie jest zupełnie zrzuwionym, wydosłał pieniądze na zapłacenie adwokatów angielskich, którzy go bronili przed sądami w Londynie.

Odessa 30 grudnia. Kra lodu na morzu Azowskim uniosła ze sobą 800 rybaków. Zdolano dotychczas uratować tylko połowę. Roboty ratunkowe dotychczas nie zaniesiono.

Konstantynopol 30 grudnia. Według wiadomości nadeszłych z Armenii, miały w dniach ostatnich miejsce w okolicy Zejtun krwawe i liczne potyczki. Ponieważ teraz spadły nawałne śniegi, przeto Turcy musieli operacyi dalszych zaniechać.

Wiedeń 30 grudnia. Prezes gabinetu węgierskiego Banffy przybył tu dziś rano. Rzym 30 grudnia. Były redaktor berlińskiej Kreuz Zeitung, baron Hammerstein, ścigany przez sądy pruskie listami gończymi, przybył z Grecyi do Brindisi w towarzystwie niemieckich agentów policyjnych.

Wiedeń 30 grudnia. Arcyksiążę Ludwik Wiktor złożył wczoraj wizyty hr. Badeniemu i jego małżonce. Wizyty złożył im wczoraj także ks. Hohenlohe z małżonką.

HOTEL IMPERIAL. KRZYŻOSTOF JANOWICZ. Lwów — ul. Trzeciego Maja 1. 3.

HOTEL ŻORZA. Lwów — Plac Maryacki.

NADESLANE. Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Operator w chorobach pęcherzowych, szczególnia zamiana i nowotworów pęcherza.

Dr. Stanisław Sochanik. lek. na klin. prof. Kaposiego i prof. Langa w Wiedniu, mieszka plac Bernacki 1. 15 i. 1. piętro.

Dr. Stanisław Momidowski. b. wieloletni asystent kliniki chorób dzieci w Uniwersytecie Jagiellońskim, po odbyciu studiów w klinikach prof. Wiedera i prof. Wiedera w Berlinie Epsel'a itd. ordynuje o 3-4 rano i wieczorem w Warszawie.

M. JONASZ. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy i noty po najniższym kursie dzisiejszym.

PROSESY. do dnia 2 stycznia 1896 na austriackie losy kredytowe po 5 zł. 50 ct. wraz ze stemplem.

Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą: August Schaffensberg i Syn.

PROSESY. do dnia 2 stycznia 1896 r. na losy kredytowe po 5 zł. 50 ct. wraz ze stemplem.



MAFFIA

POWIEŚĆ

przez G. Le Faure'a

(Tłumaczenie baronowej Zofii Hartinghovej).

(Ciąg dalszy).

Całą przeszłość zostawił za sobą, a zapa...

W sam dzień ślubu opuści z żoną i babką...

Lecz obecnie jeszcze musiał służyć Maffii...

Postanowił więc tego wieczoru jeszcze...

U tej spóźnionej porze cała służba jego...

Wszystko się zmieniło, jak wryty, o dwa...

— Kamerydner zapomniał zapewne zagasić...

Otworzył drzwi. Na wielkim biurku...

— To szczególna rzecz — pomyślał, idąc...

— Kamerydner zapomniał zapewne zagasić...

się surowy i zimny, jak stal migocząca...

Bo na biurku spostrzegł przybitą na ta...

— Zebranie tej nocy. To szczególne! — rzekł...

Spojrzał na zegarek. Było w pół do pierwszej...

— Nie ma czasu do stracenia — pomyślał...

Wyciął sztylet, złożył go i wsunął do kieszeni...

Potem wziął lampę i przez korytarz udał...

Służący się po alejach wzdłuż cieniu...

Przez nadmiar ostrożności obrał był sobie...

— To też gdy przybył do karczmy, pot...

— Zaraz ci to wytłumaczę, bratku. Chodzi...

mu niewiadomo, doszedł do przekonania, że...

— Sprawę Smitherów? Wiadomo wam prze...

— A właśnie — rozsiadł się zuchwale Car...

Luiggi niecierpliwie zmarszczył czoło i...

— Jestem więc tu na ławie oskarżonych?

— Tak ci się podoba zapamiętywać na tę...

Nastąpiła chwila milczenia, podczas któ...

— Dajmy na to, że z mojej...

Luiggi popatrzył na niego, wbijając mu...

— Co chcesz przez to powiedzieć?

— Nic... jak na teraz. Wytłumaczę ci...

Wyjął papierosa z cygarnicy, zapalił go...

— Słucham.

Carpisto, obejrząwszy się dokoła po twa...

— Mój Luiggi — rzekł — nie trzeba brać...

— W jakim względzie? — dobrodusznie za...

Pytanie to, tak naturalne, zakłopotalo...

Widząc to, Carpisto uśmiechnął się z od...

— Mój drogi Luiggi, nie daj się. Interesa...

— Dla czego bawisz się w jakieś dyploma...

— Dajmy na to, że z mojej...

Luiggi popatrzył na niego, wbijając mu...

— Co chcesz przez to powiedzieć?

— Nic... jak na teraz. Wytłumaczę ci...

Wyjął papierosa z cygarnicy, zapalił go...

— Słucham.

Poleca się handel win i... w L w o w i e

ROZDAJE WIADOMOŚCI... Jedyne nieszkodliwe są odznaczone...

Podarek noworoczny „Miluchny Bławatek” dla Pań i Panierek na r. 1896

SPÓŁKA WYDAWNICZA POLSKA w Krakowie, Rynek, poleca: St. Tarnowski. — Nasze dzieje w ostatnich 100 latach.

BULION odznaczony medalami znany od dawna w kraju i zagranicą...

Krawaty w największym wyborze poleca specjalny skład krawatów...

Anticochol jedyny skutecznie działający środek...

Poszukują zajęcia. Centralne biuro Szubińskiego...

Galicyjski bank kredytowy począwszy od 1 lutego 1890 w daję 4% Asygnaty kasowe...

Urbanowski, Romocki i S-ka w Poznaniu Lejarnia żelaza, fabryka maszyn i kotłów parowych...

Bodnara, Akademicka 22 drobne przedsiębiorstwo można łatwo i z małym nakładem...

Bilety wizytowe litografowane i drukowane elektrycznie...

Agrohom kawaler, z kilkunastu lat praktyką, z celującymi świadectwami...

Przybory kuchenne. Formy blaszane do pieczenia ciast, formy do suloń, foremki do ciasteczek...

Szan. P. T. Gospodyniom! poz alam sobie najprzejrzajniej zwrócić uwagę...

Wielki browar parowy poszukuje AJENTA dla sprzedaży piwa. Wymagana kaucja i znajomość interesu...

LEZYWY najlepsze angielskie najnowszych systemów po zł. 1,25, 1,75, 2,25, 2,85 do zł. 6...

Jedyna niezawodna TRUCIZNA na szczer, myszy domowe i polne.

Specjalny węgiel kamienny! 25% oszczędności! do opalania pieców i kuchni w plombowanych workach...

Wina leżniczo. Madeira, Malaga, Lacrima Christi but. 1,80 do 2,40, Cachaça amerykańska...

Orkiestron najlepszy domowy jest Kalofon J. Kapr. liba

Do wydzierżawienia foliark Wotostków pół godziny od stacji SĄDOWA WIEŻNIA...